LISTA E PËRGJITHSHME KONTROLLUESE NR.7                                                                                RREZIKU: SUBSTANCAT KIMIKE


Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 

PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS

	PYETJE
	PO
	JO

	A përdoren substanca kimike të rrezikshme?
	
	

	A janë të disponueshme Fletët e të Dhënave të Sigurisë Materiale për të gjitha kimikatet e rrezikshme që përdoren?
	
	

	A janë etiketuar siç duhet të gjitha kimikatet e rrezikshme?
	
	

	A trajtohen siç duhet të gjitha kimikatet e rrezikshme?
	
	

	A janë të informuar rregullisht të gjithë punëtorët që përdorin substanca kimike të rrezikshme për vetitë e rrezikshme të këtyre kimikateve?
	
	

	A kanë kontakte punëtorët e rinj apo gratë shtatzëna me substanca kancerogjene apo mutagjene?
	
	

	A siguroni matje të përqendrimit (në ajrin e vendit të punës) të substancave për të cilat janë vendosur përqendrimet maksimale të pranueshme?
	
	

	A janë përqendrimet e substancave kimike në ajrin e vendit të punës më të ulëta se përqendrimet maksimale të pranueshme?
	
	

	A sigurohen pajisje mbrojtëse kolektive (sistemet e ventilimit të përgjithshëm dhe të ventilimit lokal) për të gjitha vendet e punës ku përdoren kimikate?
	
	

	A kontrollohen rregullisht sistemet e ventilimit?
	
	

	A ofrohen pajisje mbrojtëse personale (doreza, syze ose mburoja fytyre, respiratorë) për punëtorët që përdorin kimikate?
	
	

	A ofrohen kontrolle të rregullta mjekësore për punëtorët e ekspozuar ndaj substancave ose preparateve kimike të rrezikshme?
	
	

	A janë punëtorët të ekspozuar ndaj substancave kancerogjene nën kujdes të veçantë mjekësor?
	
	

	A janë të gjithë punëtorët të trajnuar në mënyrën e duhur për përdorimin dhe trajtimin e substancave ose preparateve kimike të rrezikshme?
	
	










PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVA PARANDALUESE QË MUNDË TË NDËRMIRREN PËR REDUKTIMIN E RREZIKUT

· Zëvendësimi i substancave shumë toksike me substanca më pak toksike.
· Eliminimi i substancave kancerogjene dhe mutagjene, nëse është e mundur.
· Përdorimi i sistemeve të automatizuara për aplikimin e substancave kimike të rrezikshme.
· Sigurimi i fletëve të të dhënave të sigurisë materiale për të gjitha substancat kimike të rrezikshme.
· Sigurimi që të gjitha substancat kimike të rrezikshme janë etiketuar siç duhet.
· Sigurimi që të gjitha substancat kimike të rrezikshme të trajtohen siç duhet.
· Ndarja e substancave kimike të rrezikshme të djegshme dhe të ndezshme nga njëra-tjetra.
· Sigurimi që përqendrimet e substancave kimike të rrezikshme maten dhe monitorohen.
· Instalimi i pajisjeve të përshtatshme të mbrojtjes kolektive.
· Sigurimi që punëtorët janë të pajisur me pajisje mbrojtëse personale.
· Sigurimi i ventilimit të vazhdueshëm lokal të shkarkimit në të gjitha vendet e punës ku përqendrimi i substancave kimike tejkalon përqendrimin maksimal të pranueshëm (sistemet e shkarkimit për, p.sh., spërkatje, lyerje ose veshje).
· Kryerja e kontrolleve të rregullta teknike të pajisjeve të përdorura me kimikate.
· Inspektimi dhe pastrimi i sistemeve të ventilimit të shkarkimit në baza të rregullta për të ruajtur efikasitetin maksimal.
· Sigurimi i kontrolleve të rregullta mjekësore për punëtorët e ekspozuar ndaj substancave kimike të rrezikshme, veçanërisht ndaj atyre kancerogjene ose mutagjene.
· Trajnimi i rregullt i punëtorëve për rrezikun e shkaktuar nga substancat kimike të rrezikshme dhe puna e sigurt me to.
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PJESA III: SHËNONI GJETJET DHE REKOMANDIMET TUAJA
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